
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ» 

Муниципальнибюджетанюкъарадешаранучреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» 

О внесении изменений в основную 
образовательную программу НОО и ООО 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Каршига -
Аульская СОШ» (протокол № 1 от 25.08.2018г), в целях эффективной 
реализации требований ФГОС НОО и ООО нового поколения 

1. Внести в основную образовательную программу начального общего 
образования и основного общего образования следующие 
изменения: 
1.1. Утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО (в 

соответствии с ФГОС), согласно Приложению № 1-3; 
1.2. Утвердить изменения в организационном разделе ООП ООО (в 

соответствии с ФГОС), согласно Приложению № 4-6; 

2. Зам. директору по ИКТ Сатырову А.А. разместить на сайте школы 
приказ о внесении изменений в ООП НОО и ООО. 

3. Контроль за реализацией ООП НОО и ООО с изменениями 
возложить на заместителя директора по У BP Шаршеву О. Б. 

4. Контроль за исп< 

ПРИКАЗ 

от 25.08.2018г №66 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

С приказом ознако1\ 

Директор 



Приложение № 1 
к приказу № 66 от 25.08.2018г 

Изменения в ООП НОО 

№ 
раздела 

Название раздела Страница, 
пункт, 
абзац 

Вносимые изменения и 
дополнения 

3 Организационный 
3.1. Учебный план С. 186-190 Согласно примерному учебному 

плану начального общего 
образования (распределение 
количества часов с учетом 
примерного варианта учебного 
плана варианта 3 ПООП НОО) 

3.2. План 
внеурочной 
деятельности 

С 190-192 Изменить направления 
внеурочной деятельности 
согласно рабочим программам 



Приложение № 2 
к приказу № 66 от 25.08.2018г 

Перечень рабочих программ 
по дисциплинам обязательной части учебного плана 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по русскому языку 1-4 
2 Рабочая программа по литературному чтению 1-4 
3 Рабочая программа по ногайскому языку 1-4 
4 Рабочая программа по литературному чтению на ногайском 

языке 
1-4 

5 Рабочая программа по английскому языку 1-4 
6 Рабочая программа по математике 1-4 
7 Рабочая программа по окружающему миру 1-4 
8 Рабочая программа по основам исламской культуры 1-4 
9 Рабочая программа по музыке 1-4 
10 Рабочая программа по изобразительному искусству 1-4 
11 Рабочая программа по технологии 1-4 
12 Рабочая программа по физической культуре 1-4 

Перечень рабочих программ по части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений 

№ Название рабочей программы Класс 
1 Рабочая программа по литературному 

чтению 
2 

2 Рабочая программа по литературному 
чтению 

3 

3 Рабочая программа по математике 4 

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности 

№ Направление 
внеурочной 

деятельности 

Название рабочей 
программы 

Форма 
реализации 

Класс 

1 Общеинтеллектуальное 1. Как хорошо уметь 
читать! 

2. Мир удивительных 
книг. 

3. От А до Я 

2017-2018 1-4 

2 Духовно-нравственное 1. Земля-наш дом родной. 
2. Мир вокруг нас. 
3. Родной край. 

2017-2018 1-4 



Приложение № 3 
к приказу № 66 от 25.08.2018г 

Учебный план 
начального общего образования МБОУ 

на 2018-2019 учебный год 

Предметные 
области 

Учебные предметы 
Классы 

Количество часов 
в неделю 

Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 
Русский язык и Русский язык 4 5 5 5 19 
литературное 

чтение Литературное чтение 2 3 3 3 11 

Родной язык и Чеченский язык 
литературное 

чтение на 
родносм языке 

Литературное чтение 
на чеченском языке 

3 3 3 3 12 

Иностранный 
язык Английский язык — 2 2 2 6 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы религиозных 
культур и светской 

этики Модуль «Основы 
исламской культуры» 

- - - 1 1 

Математика и 
информатика Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 
естествознание Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 Искусство ИЗО 1 1 1 1 4 
Физическая 
культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

— 1 1 0,5 2,5 

Литературное чтение - 1 1 - 2 

Математика - - 0,5 0,5 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 21 26 26 26,5 99,5 


